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ارزیابی برنامه درسی علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس 
شاخص های شناختی بلوم از دیدگاه معلمان پایه ششم شهرکرد

نسیم خدیوی بروجنی1، احمد فتح الهی*2، محمد جمال زاده3
تاریخ دریافت: 30/ 4/ 1399 
تاریخ پذیرش: 27/ 10/ 1399

صفحه 77 تا صفحه 102

چکیده
پژوهش حاضر با هدف ارزیابی برنامه درسی علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس شاخص های 
شناختی بلوم با توجه به نظرات معلمان پایه ششم انجام شد. این پژوهش از نظر روش شناسی دارای 
رویکرد کیفی- کمی است. جامعه پژوهش شامل تمامی معلمان پایه ششم شهرکرد در نیم سال 
اول تحصیلی 99_1398 بودند که به دلیل پایین بودن حجم جامعه، تمامی آن ها، 100 نفر )46 
زن و 54 مرد( به روش نمونه گیری سرشماری، به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. جهت جمع-
آوری اطلاعات از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد که اعتبار بازآزمایی آن به فاصله دو هفته، 
0/85 به دست آمد. به منظور تحلیل داده ها از آزمون های توصیفی )میانگین و انحراف استاندارد( و 
استنباطی )t زوجی( استفاده شد. یافته  های حاصل از بخش کیفی نشان داد که در مجموع 48 
مفهوم برای14 فصل کتاب علوم تجربی به دست آمد که در 5 دسته موضوعی )شیمی، زیست-
شناسی، فیزیک، زمین شناسی و فن آوری اطلاعات( قرار دارند. همچنین، نتایج حاصل از بررسی 
میزان توجه به مفاهیم استخراج شده از هر فصل با توجه به شاخص های شناختی بلوم از دیدگاه 
معلمان به تفکیک هر فصل نشان داد که تنها در فصل های سوم، پنجم، ششم، دهم، دوازدهم و 
چهاردهم، به میزان قابل قبولی به تمامی سطوح شناختی بلوم توجه شده است؛ در سایر فصول 
تمرکز بیشتر بر روی سطوح شناختی پایین بلوم بوده است. همچنین، از نظر معلمان در تدوین 
کتاب علوم تجربی پایه ششم توجه بیشتری به سطوح پایینی سلسله مراتب شناختی بلوم شده 
است و هرچه از سطح نخست سلسله مراتب به سمت سطوح بالایی  شناختی بلوم حرکت می کنیم، 

میزان توجه به مفاهیم سطوح بالا کمتر می شود.

کلید واژه ها: ارزیابی، شاخص های شناختی بلوم، علوم تجربی پایه ششم، معلمان.

1 . کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی، دانشگاه پیام نور، مرکز پردیس، تهران، ایران. 
ahmadfattolahi@yahoo.com  2* . نویسنده مسئول: استادیار دانشگاه پیام نور

3 . استادیار دانشگاه پیام نور.  
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مقدمه 
هدف عمده هر نظام آموزشی این است که مهارت  های اساسی لازم را به افراد عرضه کند تا آن ها 
بتوانند به عنوان عضوی مفید نقش مؤثری در جامعه ایفا نمایند )مجاهد و صادقی، 1392(. برنامه-
هاي درسی به عنوان یک نقشه یا طرح ناظر بر مهم ترین رخـداد تعلـیم و تربیـت یعنـی یادگیري 
یا بازسازي تجربیات می  باشند )اولیوا4، 2008(. نوع نگاه و ایـدئولوژي حـاکم بـر نظـام آموزشی، 
جهت برنامه درسی و فرآیند برنامه ریزی درسـی را تعیـین مـی  کنـد )یادگار زاده و عسگری، 1390(. 
بسـیاري معتقدنـد برنامه ریزی درسی به  عنوان یک رشته تحصیلی به سال های 1920 بازمی گردد 
و در طـول نیم قرن گذشـته چنـان گسـترش یافتـه کـه بسـیاري از دانشمندان در تبیین چیستی 
و چرایی آن بـا دشـواري مواجـه  انـد )مهرمحمـدي، 1387(. دست اندرکاران برنامه ریزی درسی 
همواره با این سؤالات که برنامه های درسی و فرآیند برنامه ریزی درسی چطور باید ارزشیابی شود؟ یا 
اینکه شایستگی  هاي یک برنامـه چگونه باید سنجیده شود؟ یا چطور می توانیم یک برنامه را معتبـر 
بدانیم؟ مواجه بوده و هستند )شونمیکر5، 2010(. محور این بحث ارزشیابی است که خود متأثر از 
جریانـات دیگـري در حوزه تعلیم و تربیت است که سردمدار آن تایلر6 است. ارزشیابی برنامه هاي 
درسی از زمـانی که بابیت7 اولین کتاب این حوزه را نگاشت، مطرح گردیـد؛ امـا بـه دلیـل عدم 
استقبال از الگوهـا، روش ها و فنون ارزشیابی همچنان به سال های بعد موکول شد. دانش برنامه-

ریزی درسی از جمله حوزه  های نوپایی است که در مقایسه با سایر رشته  های علمی گسترش 
کمتری یافته و نیازمند تحقیق در جهت رشد و توسعه است؛ گرچه تابه حال تلاش  های فراوانی 
به منظور توسعه  ی این حوزه از دانش، صورت گرفته است. از جمله ی این تلاش ها، رویکردی است 
که به وسیله ی بلوم8 )1956( در پیشینه  ی مطالعاتی برنامه ی درسی مطرح شده است. رویکرد بلوم 
مبتنی بر مطالعه  ی )فرآیندهای شناختی( است. به این معنی که در برنامه  ی درسی، باید به )مهارت-
های شناختی( و کاربردی توجه داشت تا دانش آموزان بتوانند از آن ها در قلمرو فکری و علمی خود 
استفاده کنند. بر اساس این دیدگاه، رشد و تکامل فرآیندهای شناختی از اصلی  ترین وظایف مدرسه 
4. Oliva
5. Schoonmaker
6. Tyler
7. Babitt
8. Bloom
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است. بنابراین، کارکردهای مدرسه شامل کمک به دانش آموزان در خصوص )یادگیری شیوه ی 
یادگیری( و فراهم  سازی فرصت های لازم برای تقویت مجموعه توانایی  های عقلانی دانش آموزان 
است )فتحی واجارگاه، 1384(. بلوم یکی از پیشگامان طراحی و طبقه بندی اهداف آموزشی است. 
او مجموعه آموخته های انسان را در سه حیطه شناختی، عاطفی و روانی- حرکتی قرار می دهد. 
برنامه  ریزان و مؤلفان کتب درسی با توجه به میزان توجه و تأکیدی که بر هر یک از حیطه های 
سه گانه و در سطوح گوناگون هر حیطه دارند، اقدام به تهیه و تدوین کتاب های درسی می  نمایند 
)حسن مرادی، 1388(. در درس علوم تجربی بیشتر توجه به حیطه شناختی )64%( معطوف است 
)محمدی پاک، سعیدی ابواسحاقی، مالکی سونکی و  حاجتی کاجی، 1396(. حوزه شناختی بلوم 
به جریان هایی که با شناخت و اندیشه انسانی سروکار دارند، مربوط است که 6 سطح دارد: دانش، 

درک و فهم، کاربرد، تحلیل، ترکیب و ارزشیابی )سیف، 1395(.
  با توجه به ویژگی های عصر کنونی که انسان با انفجار اطلاعات و توسعه فناوری مواجه است، نظام 
آموزش وپرورش وظیفه دارد برنامه های آموزشی و درسی علوم تجربی را به گونه ای سازمان دهی 
کند که همه توانایی های شناختی دانش آموزان رشد کرده و با بهره گیری از مزایای علوم و فن-

آوری، توانمندی های لازم را برای رویارویی با تحولات جدید به وجود آورد. در برنامه درسی دوره 
ابتدایی، کتاب علوم تجربی بنا به نظر مؤلفان آن باهدف اصلی پرورش سواد علمی و آموزش 
مهارت های تحقیق تدوین شده است )معصومی بروجنی، حیدرزاده زواردهی، کردفیروزجایی و 
قلی پور، 1394(. برنامه درسی علوم تجربی، روش کافی کسب اطلاعات،  سازمان دهی، کاربرد و 
آزمایش را به دانش آموزان یاد می دهد و توانایی آن ها را در درک محیط پیرامون و تصمیم  گیری 
هوشمندانه و حل مسائل زندگی شان یاری می دهد و باعث پرورش مهارت  های مشاهده، فرضیه 
 سازی، پیش بینی، استنباط و ... می شود و روحیه علمی و کاوشگری، آفرینندگی و خلاقیت را در 
دانش آموزان پرورش می دهد )فلاح یخدانی، اخوت و ناظمی اردکانی، 1395(. از دیدگاه ارتباطی، 
محتوای درس علوم، مجموعه  ای از روابط میان موقعیت  ها است که کودکان می  توانند با درک این 
روابط، به فهم و دریافت عمیق دانش ها و ارزش ها نائل شوند. مطالعات و تحقیقات فراوان سال های 
اخیر نشان می دهد که در بسیاری از کشورهای جهان از جمله کشور ما ساختار محتوایی درس 
علوم تجربی دوره ی ابتدایی بر اساس دیدگاه مدرنیته و تکیه بر پرورش علاقه ی فنی سازمان دهی 
شده و از علاقه ی ارتباطی غفلت شده است )جهانی، 1382(. حذف و یا به حاشیه بردن علاقه ی 
ارتباطی در درس علوم، مربیان، طراحان و کودکان را با چالش  های جدی مواجه کرده است. به  
طوری  که بعضی از محققان ابراز کرده اند، برنامه های آموزش علوم نتوانسته است روحیه ی علمی، 
کاوشگری، آفرینندگی و خلاقیت را در دانش آموزان پرورش دهد )پرویزیان، 1384(.     آنچه 
جامعه و شهروندان در مجموع باید از علوم بدانند، درک مفاهیم پایه این علم و آموزش مفهومی 
آن باید به روش  های خاصی انجام شود. در عوض از این طریق می توان اصول تفکر در علوم تجربی 
را در زمانی کوتاه به جامعه آموخت و فرهنگ علمی شهروندان را بالا برد. آموزش مفهومی علوم 
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تجربی کمی پیچیده است و درصورتی که کتب علوم برای اجرای این نوع آموزش تألیف نشده 
باشند و معلمان برای اجرای این نوع آموزش آماده نباشند، نوعی آموزش صوری و تجریدی در 
کلاس درس صورت می  گیرد که سبب می شود تا درصد بسیار زیادی از شهروندان با علوم جدید 

بیگانه باشند و روش زندگی در دنیای جدید را نشناسند. 
 ازآنجایی که کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی جهت ارتقاء کیفیت یادگیری و آموزش علوم 
مختلف به دانش آموزان تألیف شده است، ضرورت دارد تا تحقیقی در این زمینه صورت پذیرد و 
مشخص شود که تا چه میزانی این کتاب کیفیت لازم را برای محقق ساختن هدف های شناختی 
دارد. هرچند تحقیقات متعددی در زمینه تحلیل محتوا در مورد کتاب های درسی صورت گرفته، 
ولی نوع نگاه تحقیق حاضر به موضوع از حیث میزان پرداختن به متن، فعالیت ها و تصویر به هر 
یک از طبقات حیطه شناختی بلوم آن هم در درس علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بدان جهت 
منحصربه فرد است که به بررسی و ارزیابی برنامه درسی علوم تجربی جدید التألیف )سال 1398( 
پایه ششم ابتدایی بر اساس شاخص  های شناختی بلوم با توجه به دیدگاه معلمان به عنوان مجریان 
اصلی اجرای برنامه درسی خواهد پرداخت. از سویی دیگر، بررسی نتایج آزمون-هایی مانند تیمز9، 
نشان دهنده ی آن است که عملکرد دانش آموزان ایرانی در دروس علوم تجربی و ریاضی در دوره ی 
ابتدایی مناسب نبوده و بیشتر دانش آموزان توانایی پاسخ به سؤالات کاربردی، قضاوتی و ترکیبی 
را ندارند و در مهارت هایی همچون ساختن فرضیه و حل مسئله در مرتبه ی پایینی قرار دارند 

)مارتین10، 2004(. 
 به نظر می رسد در نظام برنامه ریزی درسی ایران باسابقه ای نسبتاً طولانی، بیشترین تأکید بر 
فراگیری انواع معلومات و انتقال انبوه واقعیت  های علمی است که با روش  های آموزش و یادگیری 
مکانیکی و حافظه  ای به دانش آموزان تحمیل می شود. همچنین استنباط می شود که سازوکارهای 
لحاظ شده برای اشاعه  ی شاخص های شناختی در برنامه  ی درسی فعلی علوم تجربی ابتدایی، کافی 
نمی  باشد )قاسمی و جهانی، 1388(. با این توصیف، پرداختن به سؤالاتی از این قبیل اجتناب  
ناپذیر است: از دیدگاه معلمان، چه میزانی از مفاهیم فعلی مندرج در کتاب درسی علوم تجربی 
پایه ششم ابتدایی پاسخگوی شاخص  های شناختی بلوم آن هم در سطوح بالا می  باشند؟ و از 
دیدگاه معلمان، تا چه میزانی از محتوای کتاب درسی علوم تجربی پایه ششم، یادگیرنده را درگیر 
فعالیت هایی با نیاز به شاخص های شناختی بالا می کند؟  بنابراین، این پژوهش با هدف ارزیابی برنامه 
درسی علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس شاخص  های شناختی بلوم با توجه به نظرات 

معلمان پایه ششم انجام شد.

مروری بر پژوهش های انجام شده
حضرتی )1396( ضمن مطالعه ای به تحلیل پرسش های کتاب علوم تجربی پایه پنجم ابتدایی بر 
اساس حیطه شناختی بلوم پرداخت. نتایج تحقیق وی نشان داد که در کتاب علوم تجربی پایه 
پنجم به سطوح پایین حیطه شناختی بیشتر توجه شده است. سطوح دانش 94/32 درصد و درک 
9..Timss
10. Martin
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و فهم 13/28 درصد از پرسش ها را به خود اختصاص داده اند. کاربستن که یکی از اهداف عمده 
آموزش علوم می باشد، مورد غفلت و کم توجهی قرارگرفته و تنها 8/4 درصد از سؤالات را به خود 
اختصاص داده است. سطح ترکیب حیطه شناختی بلوم تنها 58/6 درصد از سؤالات را به خود 
اختصاص داده است. در زمینه ارزشیابی تنها 4 سؤال ارائه شده است، پرورش قضاوت صحیح و 
منطقی درگرو آشنایی دانش آموز باارزشیانی و ملاک های آن می باشد. محمدی پاک و همکاران 
)1396(  ضمن مطالعه ای با عنوان تحلیل محتوای کتاب درسی علوم سوم ابتدایی بر اساس سطوح 
طبقه بندی بلوم نشان دادند که بیشترین توجه در کتاب علوم به حیطه شناختی )64%( بوده 
است و کمترین توجه به حیطه ی عاطفی )12%( بوده است. موسی پور )1396( ضمن مطالعه ای 
به تحلیل محتوای کتاب حسابان پایه یازدهم متوسطه بر اساس حیطه شناختی بلوم پرداخت که 
نتایج آن نشان داد در بخش تحلیل فعالیت ها، کار در کلاس ها و تمرین ها؛ بر اساس حیطه شناختی 
بلوم، سطح درک و فهم با 47/89 درصد  بیشترین درصد توجه را به خود اختصاص داده است؛ اما 
به دو سطح  بالای حیطه شناختی یعنی ترکیب و ارزشیابی، توجه بسیار کمی شده است. فلاح 
یخدانی و همکاران )1395( ضمن مطالعه ای باهدف تحلیل محتوای کتاب علوم تجربی پایه پنجم 
ابتدایی بر اساس حیطه شناختی بلوم است جامعه آماری آن کتاب علوم تجربی پایه پنجم به این 
نتیجه دست یافته اند که تمام سطوح رفتاری حیطه شناختی بلوم در محتوای کتاب علوم تجربی 
پایه پنجم ابتدایی گنجانده شود اما از نظر میزان پوشش بر روی سطوح مختلف از توازن مناسب 
برخوردار نمی باشد، زیرا تأکید بیش از حد بر سطح دانش و تأکید کمتر بر سطح ارزشیابی است. 
فراوانی و درصد هدف های رفتاری سطوح حیطه شناختی کتاب علوم تجربی پایه پنجم ابتدایی 
به ترتیب از بیشتر به کمتر شامل: دانش، فهمیدن، کاربرد، ترکیب، تحلیل و ارزشیابی می باشد. 
حیدری مقدم، بهجتی اردکانی و ناظمی اردکانی )1395( ضمن مطالعه ای با عنوان تحلیل محتوای 
کتاب علوم تجربی ششم ابتدایی بر اساس روش حیطه شناسی بلوم، نشان دادند که بیشترین توجه 
در تدوین کتاب به ترتیب به سطح دانش و کمترین توجه به سطح ارزشیابی می باشد. رشیدی 
و راغنژاد )1393( ضمن مطالعه ای به ارزیابی محتوایی کتاب های زبان فارسی )درس های پایه و 
پایتخت ایران( در چارچوب طبقه بندی تجدیدنظر شدۀ بلوم پرداختند. نتایج پژوهش آنان نشان 
داد که هر دو کتاب، مهارت های شناختی سطح پایین تر طبقه بندی بلوم بیشتر از مهارت های 
سطح بالاتر طبقه بندی بلوم به کار رفته اند. علاوه براین، پراکندگی تمرین ها در سطح خلاقیت 
که از سطوح بالاست، در مقایسه با سطح کاربرد که از سطوح پایین به شمار می آید، بیشتر بوده 
است. از دیگر نتایج پژوهش این بود که پراکندگی تمرین ها در تمامی کتاب ها، در سطح درک و 
فهم که از سطوح پایین طبقه بندی بلوم است، بارزتر بوده اند. نتایج این پژوهش می تواند در تهیه و 
تدوین کتب درسی برای فراگیران زبان فارسی به کار گرفته شود. مجاهد و  صادقی )1392( ضمن 
مطالعه ای به تحلیل تمرین ها و فعالیت های کتاب شیمی 2بر مبنای طبقه بندی بلوم پرداختند. 
نتایج تحقیق آنان نشان داد که بیشترین درصد اهداف مربوط به طبقات پایین حیطه شناختی 
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است. یعنی محتوای فراهم آمده به صورت شفاف هدف گذاری های انجام شده را محقق نمی نماید. 
امیرتیموری، زارع، ساریخانی و سالاری )1392( ضمن مطالعه ای به بررسی میزان انطباق کتاب 
علوم تجربي سال دوم دبستان با مؤلفه های خلاقیت و سطوح بالاي حیطه شناختي بلوم پرداختند. 
نتایج مطالعه آنان نشان داد که تعداد فعالیت و آزمایش های کتاب علوم تجربي دوم دبستان در 

سطوح بالاي حیطه شناختي بلوم )تحلیل، ترکیب و ارزشیابي( بسیار اندک است.
از پژوهش هایی که در خارج از ایران به ارزیابی کتاب های آموزشی بر اساس طبقه بندی بلوم 
این  کرد.  اشاره   )2008( استال وی11  و  ماناریس  استار،  مطالعه  نتایج  به  می توان  پرداخته اند، 
پژوهشگران در مطالعه خود نشان دادند که در طراحی کتاب زبان انگلیسی ویرجینیا به سطوح 
بالای حیطه شناختی بلوم، توجه کافی نشده است. همچنین، هالوی، مک کارتی و پیریس12 
)2009(، هاوکس13 )2010( و کرو14 )2010( به ترتیب در مطالعات خود نشان دادند در طراحی 
کتاب های آموزش کامپیوتر، برنامه ریزی  درسی و  شیمی، مهارت های سطوح پایین طبقه بندی بلوم 
نسبت به سطوح بالا چشمگیرتر بودند. از دیگر نتایج این پژوهش ها این بود که سطح ارزیابی در 
همۀ کتاب ها نادیده گرفته شده و به سلسله مراتب شناختی سطح بالا، خیلی کم توجه شده است. 
دروکان15 )2009( در پژوهشی به بررسی کتاب های آموزش زبان ترکی پرداخت و با طرح پرسشی 
فهم معنا را در کتاب های زبان ترکی بر اساس طبقه بندی بلوم مورد ارزیابی قرارداد. نتایج پژوهش 
نشان داد که در پرسش های مطرح شده فقط دو سطح اولیۀ طبقه بندی بلوم )دانش، درک( مشاهده 

شد و سطح کاربرد به کلی نادیده گرفته شد.

ضرورت انجام پژوهش
 اهمیت طراحی و اجرای برنامه درسی در نظام آموزشی بر کسی پوشیده نمی ماند و به ویژه 
آن هایی که دست اندرکاران تهیه محتوای متون و منابع درسی و نیز مسائل مرتبط با  تعلیم و 
تربیت به منظور دستیابی به هدف های نظام آموزشی هستند، از طریق طراحی و اجرای صحیح 
برنامه درسی می توانند نتایج آموزشی را هر چه بیشتر در راستای رشد فردی و توسعه اقتصادی و 
فرهنگی و اجتماعی قرارداده، از اتلاف وقت، هزینه و نیروی انسانی در جامعه پیشگیری نمایند و 
نیز حتی می توان انگیزه بیشتر جهت مشارکت فعال یادگیرندگان و سایر عوامل را در امر یادگیری 
فراهم آورده و درنتیجه هر چه بیشتر در جهت آموزش و یادگیری اثربخش گام نهاد. ازاین رو این 
امر محقق نخواهد شد مگر آنکه در طراحی و اجرای متون و برنامه درسی دست یابی به هدف های 
شناختی در سطوح بالا را مدنظر داشت تا از این طریق دانش آموزان بتوانند مواد آموزشی را از سطح 
یادآوری به بالاترین سطح شناختی یعنی ارزشیابی انتقال دهند تا علاوه بر تثبیت مواد آموخته شده 
بتوانند به عنوان نیرویی خلاق و مبتکر در فرآیند رشد فردی و توسعه همه جانبه جامعه، گامی مهم 
بردارند. علاوه براین، با توجه به نقش و اهمیتی که برنامه ریزی درسی در دهه های اخیر در پیشرفت 
کیفیت آموزشی بسیاری از نظام های آموزشی جهان داشته است و همچنین براساس اهمیتی که 
11. Starr, Manaris & Stalvey
12 . Halawi, McCarthy &  Pries
13 . Hawks
14 . Crew
15 . Durukan
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کتاب درسی در نظام آموزش وپرورش کشورمان دارد. برای پرهیز از نارسایی ها و مشکلات بسیاری 
که در برنامه ریزی درسی به خصوص انتخاب و سازمان دهی محتوای کتاب های درسی وجود دارد، 

انجام تحقیقاتی با این مضمون در این زمینه لازم و ضروری است. 
 تاکنون پژوهش های زیادی در زمینۀ تحلیل محتوای کتب درسی براساس مدل های مختلف 
ازجمله طبقه بندی یا چارچوب شناختی بلوم به انجام رسیده است. همان طور که در بخش مروری 
بر پیشینه های پژوهشی اشاره شد؛ طبقه بندی بلوم برای ارزیابی محتوای کتاب های مختلفی از 
جمله علوم تجربی، شیمی، کامپیوتر، برنامه ریزی، ادبیات، زبان انگلیسی و سایر دروس در خارج 
و داخل کشور به کار گرفته شده است. کتاب های فوق همانند کتاب های ارزیابی شده در پژوهش 
حاضر، بر اساس سطوح پایین طبقه بندی بلوم )یادآوری، درک و فهم و کاربرد( و سطوح بالای 
طبقه بندی بلوم )تحلیل، ارزیابی و خلاقیت( مورد ارزیابی قرارگرفته اند، اما نگاه تحقیق حاضر 
به موضوع تحلیل محتوای کتاب  علوم تجربی پایه ششم ابتدایی منحصربه فرد است، چراکه با 
بررسی های انجام شده مشخص گردید که به طور خاص، تاکنون مطالعه ای به ارزیابی برنامه درسی 
علوم تجربی دوره ابتدایی بر اساس شاخص های شناختی بلوم با توجه به نظرات معلمان، پرداخته 
نشده است. مطالعات پیشین نیز تنها به بررسی میزان فراوانی توجه بر اساس شاخص های شناختی 
بلوم در تدوین کتاب علوم تجربی ششم ابتدایی پرداخته اند و به بررسی و میزان کیفیت توجه به 
مفاهیم هر فصل، اهمیتی نداده اند. به بیان دیگر، آنچه این مطالعه را خاص می نماید توجه به دیدگاه 
معلمانی است که این کتاب را در عمل اجرا می نمایند و تجربه کافی جهت ارزیابی کیفیت کتاب 
و بررسی قابلیت اجرایی بودن محتوای کتاب مبتنی بر چارچوب شناختی بلوم دارند. پس  از این 
حیث، انتظار می رود پژوهش حاضر بتواند گامی مؤثر در جهت ارتقای کیفی برنامه های آموزش 
علوم تجربی دوره ابتدایی بردارد و زمینه را برای انجام پژوهش های بعدی بر روی سایر کتاب برای 

علاقه مندان در این حوزه فراهم کند.

روش پژوهش
روش این پژوهش از آنجایی که به پیشنهادهای اجرایی جهت ارتقای کیفیت محتوای برنامه درسی 
علوم تجربی پایه ششم ابتدایی منجر می شود، کاربردی و دارای رویکردی کیفی-کمّی است. 
رویکرد کیفی از آن  جهت که به تفکیک هر فصل محتوای مفاهیم ارائه شده توسط محقق استخراج 
شده است و کمی به آن خاطر که بر اندازه گیری عینی، معرف بودن نمونه و کاربرد فنون آماری در 
تجزیه وتحلیل داده ها تأکید می کند. همچنین از نظر شیوه گردآوری داده ها، در زمره پژوهش های 
ارزیابی قرار می گیرد؛ چراکه فرض پژوهشگران بر این مفهوم استوار است که ارزیابی فرایندی است 
که طی آن اطلاعاتی جمع آوری می شود تا بتوان درباره ارزش جنبه های مختلف یک برنامه قضاوت 
کرد تا تصمیم گیری را تسهیل کند. جامعه آماری پژوهش شامل تمامی معلمان علوم ابتدایی پایه 
ششم ابتدایی آموزش وپرورش شهر شهرکرد در نیم سال اول تحصیلی 99-1398 بودند. در این 
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پژوهش به دلیل محدود بودن جامعه آماری پژوهش از روش نمونه گیری سرشماری برای توزیع 
ابزار پژوهش استفاده شد. بدین منظور، تعداد 100 نفر )46 زن و 54 مرد( از معلمان زن و مرد به 
روش نمونه گیری سرشماری به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. لازم به ذکر است که به تمامی 
شرکت کنندگان اطمینان خاطر در مورد محرمانه ماندن اطلاعات و تحلیل گروهی داده ها، ارائه شد.

ابزار پژوهش
پرسشنامه ارزیابی کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس توجه به هر یک از  اهداف 
شناختی بلوم از دیدگاه معلمان: این پرسشنامه محقق ساخته در دو بخش تدوین شده است. 
بخش اول شامل بررسی ویژگی های دموگرافیک )جنسیت، سن، میزان تحصیلات، سابقه تدریس 
و سابقه تدریس در پایه ششم ابتدایی( و سؤالات نگرش سنجی معلمان است. نمونه ای از سؤالات 
نگرش سنجی عبارت است از«تا چه اندازه چشم انداز اشتغال در شغل خود را مثبت ارزیابی می کنید؟ 
». در بخش دوم پرسشنامه با توجه به مفاهیم استخراج شده از هر فصل، به تفکیک سؤالات برای 
هر فصل با توجه به تعداد مفاهیم استخراج شده آن فصل، در 6 سطح شناختی بلوم )شامل؛ به 
یادآوردن، فهمیدن، به کار بستن، تحلیل کردن، ارزشیابی و آفریدن( ارائه شد. این پرسشنامه 
دارای  48 سؤال )با توجه به 48 مفهوم استخراج شده( برای 14 فصل کتاب علوم تجربی ششم 
ابتدایی می باشد )فصل اول شامل 6 سؤال، فصل دوم شامل 3سؤال، فصل سوم شامل 2سؤال، 
فصل چهارم شامل 4سؤال، فصل پنجم شامل 4 سؤال، فصل ششم شامل 4 سؤال، فصل هفتم 
شامل 3 سؤال، فصل هشتم شامل 1 سؤال، فصل نهم شامل 5 سؤال، فصل دهم شامل 4سؤال، 
فصل یازدهم شامل 4 سؤال، فصل دوازدهم شامل 3 سؤال، فصل سیزدهم شامل 5 سؤال و فصل 
چهاردهم شامل 1 سؤال(. سه سطح اول پرسشنامه )به یادآوردن، فهمیدن و به کاربستن( سطوح 
پایین سلسله مراتب شناختی و سه سطح دوم )تحلیل کردن، ارزشیابی و آفریدن( سطوح بالای 
سلسله مراتب شناختی بلوم را ارزیابی می کند. روش نمره گزاری این ابزار به این صورت است که 
سؤال ها بر اساس طیف لیکرت هفت گزینه ای، 1 تا 7 )1=خیلی کم تا 7=خیلی زیاد( نمره گذاری 
می شوند. به این ترتیب، عدد 4 )1+7 تقسیم بر 2( به عنوان حد وسط یا سطح متوسط درنظر گرفته 
می شود. بنابراین، سطوحی که میانگین به دست آمده برای آن کمتر از عدد4 باشد، از سطح ضعیف 
یا پایینی از توجه برخوردار است. میانگین 4 و تا 5/5 به عنوان سطح متوسط و قابل قبول و  بالاتر از 
عدد 5/5 نیز حد مطلوب تعریف می گردد. در این پژوهش جهت تعیین روایی ابزار اندازه گیری، توان 
سنجش خصیصه  مورد نظر در پرسش نامه توسط جمعی از استادان دانشگاهی رشته برنامه ریزی 
درسی مورد تأیید قرارگرفت. همچنین، اعتبار بازآزمایی آن به فاصله دو هفته  0/85 به عنوان 

شاخص پایایی ابزار به دست آمد. از این رو، ابزار به لحاظ روایی و پایایی در سطح مطلوبی است. 
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جدول 1- تعیین کیفیت بازه میانگین برای هر یک از سطوح شناختی بلوم

میزان میانگینتعیین کیفیت
کمتر از 4پایین 

4 و تا 5/5متوسط/قابل قبول
5/5 به بالامطلوب

روش تجزیه و تحلیل داده  ها

بعد کیفی
 در این رویکرد از پژوهش، مفاهیم هر فصل استخراج شد. سپس هر یک از مفاهیم استخراج شده 
با توجه به نظریه زمینه ای استقرایی16 )مایام17، 2001( در پنج حیطه موضوعی کتاب علوم تجربی 
پایه ششم ابتدایی )شامل؛ شیمی، زمین شناسی، فیزیک، زیست شناسی و فناوری اطلاعات(، 
دسته بندی شدند. به بیان دیگر، ارتباط هر یک از مفاهیم کتاب با موضوعات کلی علوم تجربی )نظیر 

شیمی، زمین شناسی و...( مشخص و گروه بندی شدند. 

بعد کمی
جهت تجزیه وتحلیل اطلاعات از برخی روش های آماری شامل: آمار توصیفی، مانند میانگین و 
انحراف معیار و کجی و کشیدگی استفاده شد. در بخش آمار استنباطی نیز از آزمون نرمالیته 

کلموگروف- اسمیرنف و آزمون t زوجی، به کمک نرم افزار SPSS نسخه 21 استفاده شد. 

یافته  ها
 بررسی ویژگی های جمعیت شناختی شرکت کنندگان در پژوهش نشان داد که از لحاظ متغیر 
جنسیت تعداد معلمان مرد بیشتر از تعداد معلمان زن بود )46 زن و 54 مرد(. بررسی مدرک 
تحصیلی معلمان مورد مطالعه نیز نشان داد، بیشتر معلمان یعنی60/42 درصد دارای مدرک 
تحصیلی کارشناسی و 39/28 درصد دارای مدرک کارشناسی ارشد بودند. بررسی وضعیت سابقه 
تدریس معلمان نیز نشان داد، بیشتر معلمان بین 10 تا 15 سال و 15 تا 20 سال سابقه تدریس 
داشتند. به گونه ای که 70 درصد معلمان در بازه 10 تا 20 سال سابقه  تدریس داشتند. در خصوص 
سابقه تدریس به پایه ششم ابتدایی نیز یافته ها حاکی از آن است که 43 نفر یا درصد معلمان بین 
1 تا 3 سال سابقه تدریس در پایه ششم ابتدایی و 57 نفر نیز بین 4 تا 7 سال سابقه تدریس در پایه 
ششم ابتدایی را داشتند. همچنین، معلمان نسبت به کار خود با میانگین 4/07 علاقه مند هستند 
و این علاقه مندی به کار )به طورکلی( و نیز تدریس در پایه ششم ابتدایی )به طور خاص، با میانگین 

16. the inductive contextual theory
17 . Mayam
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3/84( در حد  بالا و مطلوبی است. نگرش آنان نسبت به  چشم انداز شغلی در سطح متوسط بود. 
اما، داده ها گویای آن است که میزان برآورده شدن تمایلات معلمان در شغل کنونی خود )میانگین 
= 2/74( از سطح متوسط کمتر است و این امر ممکن است بر کیفیت تدریس و انگیزه های فردی 
و حرفه ای آنان تأثیرگذار باشد. اما در مجموع، نمره کلی نگرش نشان از وضعیت مناسب نگرش و 

علاقه مندی معلمان )میانگین= 3/41( دارد.

بخش کیفی
 در جدول شماره 2، مفاهیم اساسی بکار رفته در هرکدام از فصول کتاب علوم تجربی پایه ششم 

ابتدایی به تفکیک هر درس استخراج و ارائه شده است.
جدول 2- فهرست مفاهیم کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی به تفکیک هر فصل

مفاهیمفصلمفاهیمفصل
 فصل 1

)زنگ علوم(
به کارگیری حواس برای مشاهده 	•
جمع آوری اطلاعات 	•
روبرو شدن با مسئله 	•
پیشنهاد راه حل 	•
طرح مسئله جدید 	•
آزمایش کردن 	•

 فصل 8 )طراحی
کنیم و بسازیم(

متحرک سازی با استفاده از 	•
منابع نیرو 

 فصل 2
 )سرگذشت
دفترمن(

ماده و خواص	•
دگرگونی مواد	•
تنوع مواد  	•

 فصل 9)سفر
انرژی(

مفهوم انرژی 	•
چگونگی ذخیره انرژی 	•
اشکال انرژی 	•
تبدیلات انرژی	•
واحد اندازه گیری انرژی 	•

 فصل 3
 )کارخانه

کاغذسازی(

خواص فلزات 	•
خواص اسیدها  	•

 فصل 10 )خیلی
 کوچ، خیلی

بزرگ(

یاخته و جانداران میکروسکوپی 	•
مشاهده جانداران میکروسکوپی 	•

با میکروسکوپ 
اجزای میکروسکوپ، روش کار، 	•

تاریخچه میکروسکوپ 
 فصل 4
 )سفر به

اعماق زمین(

امواج لرزه ای	•
ساختار درونی زمین  	•
لایه های زمین از نظر ترکیب 	•

شیمیایی
لایه های زمین از نظر فیزیکی  	•

 فصل
 11)شگفتی های

بزرگ(

فتوسنتز 	•
عوامل مؤثر در فتوسنتز 	•
نقش گیاهان در تولید غذا  	•
اهمیت زیست محیط گیاهی 	•

 فصل 5
)زمین پویا(

پدیده های طبیعی  	•
زمین لرزه	•
آتش فشان 	•
حرکات دامنه ای 	•

 فصل 12
 )جنگل برای

کیست؟(

جنگل و محیط طبیعی 	•
زنجیره ی غذایی	•
همزیستی موجودات زنده 	•
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 فصل
 6)ورزش و
نیرو 1(

مفهوم نیرو 	•
اثرات نیرو برجسم 	•
اثرات نیرو بر یک جسم ساکن 	•
برهم کنش نیرو  	•

 فصل 13 )سالم
بمانیم(

بیماری )واگیردار و غیر واگیر( 	•
جانوران ناقل  	•
راه های دفاعی بدن  	•
نشانه های بیماری 	•
پیشگیری و درمان 	•

 فصل 7
 )ورزش و
نیرو 2(

اندازه گیری نیرو / وزن جسم ها	•
نیروهای تماسی 	•
نیروهای غیرتماسی 	•

 فصل 14 )از
گذشته تا آینده(

وسایل ارتباط شخصی 	•
درگذشته و امروز

    
 با توجه به مفاهیم استخراج شده، دروس کتاب علوم تجربی ششم ابتدایی با روش علمی، 
جمع آوری اطلاعات و حل مسئله در علوم تجربی شروع می شود تا دانش آموزان به طورکلی ذهنیت 
مناسبی از نحوه حل مسائل تجربی، روبرو شدن با مسئله، نحوه استفاده از حواس برای مشاهدات 
علمی، روش پیداکردن پاسخ مسئله و آزمایش کردن  پیدا کنند. سپس، در دروس بعدی به خواص 
انواع مواد و دگرگونی آن ها و به طور خاص در درس سوم به فلزات و اسیدها پرداخته شده است. 
درس چهارم و پنجم به دنبال یکدیگر به مسائل ساختار درونی زمین و پدیده های طبیعی در کره 
زمین اختصاص دارند. در دروس ششم تا هشتم نیز مبحث بنیادین نیرو مورد توجه قرارگرفته 
است. در درس ششم به طور خاص به اثرات نیرو بر اجسام و در درس هفتم به نحوه اندازه گیری 
نیرو و انواع آن پرداخته شده است. مهم ترین موضوع درس هشتم نیز به کاربرد عملی آموخته ها 
از درس ششم و هفتم یعنی نحوه متحرک سازی اجسام با استفاده از نیروهای مختلف اختصاص 
دارد. از این حیث، درس هشتم از مهم ترین و کاربردی ترین دروس این کتاب محسوب می شود. 
درس نهم به طور اختصاصی به مبحث انرژی و اشکال مختلف آن و آموزش قانون پایستگی انرژی 
اختصاص یافته است. درس دهم نیز با مفهوم یاخته آغازشده و به طورکلی در این بخش، آموزش 
مفاهیم جانداران میکروسکوپی و نحوه کار با میکروسکوپ به عنوان یک ابزار مشاهده و آزمایش در 
علوم تجربی مورد توجه قرارگرفته است. دروس یازده و دوازده نیز به زیست گیاهی، زنجیره غذایی، 
محیط طبیعی و زیستگاه جانوران و موجودات مختلف اختصاص دارند. در ادامه مباحث زیستی 
در کتاب علوم تجربی پایه ششم، درس سیزدهم به بحث بیماری ها اشاره دارد. در این درس به 
آموزش انواع و نشانه های بیماری ها، راه های دفاعی، پیشگیری و درمان بیماری های پرداخته شده 
است. در درس چهاردهم نیز، موضوع ارتباطات و وسایل ارتباطی با نگاه تاریخی، امروزی و فناورانه 
مورد توجه قرارگرفته است که ازلحاظ موضوع، با سایر مفاهیم کتاب متفاوت است و در ارتباط با 

درس یا مفهوم قبلی نیست. 
  در نهایت برای مشخص شدن سیمایی بهتر از مفاهیم کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی، 
مفاهیم این درس در تحلیل محتوایی در موضوعات کلی علوم تجربی یعنی زیست شناسی، شیمی، 
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فیزیک، زمین شناسی و مانند آن دسته بندی شدند. از این جهت، در نمودار شماره 1، ارتباط بین 
مفاهیم کتاب با موضوعات کلی علوم تجربی با استفاده از رویکرد زمینه ای استقرایی، ارائه شده است.

نمودار 1.  ارتباط مفاهیم کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی با موضوعات کلی علوم تجربی )زمین شناسی، زیست شناسی، 
شیمی، فیزیک، فناوری اطلاعات(

   
 به طورکلی با توجه به نمودار 1، گستره موضوعات در این کتاب بسیار قابل توجه است. سعی شده 
است تا همه موضوعات و مباحث  به شیوه های مختلف پوشش داده شوند. به این ترتیب می توان 
گفت که توجه به تنوع موضوعات یکی از نقاط قوت کتاب به حساب می آید. البته جهت آموزش 
مناسب و باکیفیت موضوعات مختلف بایستی به روش ها و شیوه های مختلفی توجه شود. تنها با 
تعریف و ارائه چند مثال از هر مفهوم نمی توان گفت که برای دانش آموزان شناختی حاصل شده 
است. ازاین رو، در ادامه، دیدگاه و نظرات معلمان نسبت به میزان توجه به سطوح مختلف شناختی 
بلوم جهت آموزش هر یک از مفاهیم پرداخته شده است تا از این منظر مشخص گردد که چقدر 

انواع روش ها و سطوح مختلف رعایت شده است. 
بخش کمی

 فصل 1 )زنگ علوم(: در فصل نخست کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی مفهوم روش های 
علمی در علوم تجربی با تأکید بر مسائلی همچون به کارگیری حواس برای مشاهده، شیوه های 
جمعی آوری اطلاعات، نحوه روبرو شدن و حل مسئله و نظایر آن آموزش داده شده است. در جدول 
شماره 3، میانگین نمرات مربوط به دیدگاه معلمان نسبت به این مفاهیم بر اساس سطوح شناختی 

بلوم، ارائه شده است. 
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جدول 3-  دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل اول بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

سطوحمفاهیم فصل اول
آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدنبه یادآوردن

 به کارگیری حواس برای
3/553/455/756/505/555/25مشاهده

3/353/675/506/255/404/80جمع آوری اطلاعات
3/343/454/655/754/543/76روبرو شدن با مسئله

4/653/563/743/872/872/23پیشنهاد راه حل

4/785/674/873/672/451/25طرح مسئله جدید
4/674/454/874/334/782/65آزمایش کردن

4/054/054/655/034/253/32مجموع

 فصل 2 )سرگذشت دفترمن(:  تأکید مفاهیم فصل دوم کتاب همان گونه که در قسمت 
نخست فصل چهارم پژوهش بیان شد، به طورکلی  بر مباحث شیمی است. مفاهیم اساسی این 
فصل بر ماده و خواص، دگرگونی مواد و تنوع مواد است. در جدول شماره 4 ، میانگین نمرات 

مربوط به دیدگاه معلمان نسبت به این مفاهیم بر اساس سطوح شناختی بلوم، ارائه شده است.   
جدول 4- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل دوم بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل دوم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
4/673/873/333/562/872/33ماده و خواص
5/443/572/763/873/431/87دگرگونی مواد

4/354/804/653/242/552/13تنوع مواد
4/824/083/583/552/952/11مجموع

    

 فصل 3 )کارخانه کاغذسازی(: در این فصل تنها بر خواص فلزات و اسیدها به عنوان مفاهیم 
اساسی جهت آموزش به دانش آموزان درنظرگرفته شده است. وضعیت رعایت سطوح شناختی بلوم 

برای این مفاهیم در جدول شماره 5 ارائه شده است.
جدول 5- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل سوم بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل سوم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
54/584/954/893/872/33خواص فلزات
5/134/503/653/773/503/10خواص اسیدها

5/064/544/34/333/682/71مجموع
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 فصل 4 )سفر به اعماق زمین(: در این فصل تأکید بر مباحث زمین شناسی است و قصد بر این 
بوده تا دانش آموزان  با موضوعات پیرامون زمین و زمین شناسی آشنا گردند. این فصل با ساختار 
درونی زمین و امواج لرزه ای آغاز شده و در ادامه به لایه های زمین ازلحاظ ترکیبات شیمایی و 
فیزیکی توجه شده است. در جدول شماره  6، دیدگاه معلم نسبت به پیرامون مفاهیم این درس 

ازلحاظ رعایت و توجه به سطوح شناختی بلوم به صورت میانگین نمرات ارائه شده است.

جدول 6- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل چهارم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

سطوحمفاهیم فصل چهارم
آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن

5/674/874/343/343/132/76امواج لرزه ای
5/465/894/433/782/561/67ساختار درونی زمین

لایه های زمین از نظر 
ترکیب شیمیایی

5/444/883/673/341/551/13

 لایه های زمین از نظر
فیزیکی

4/894/133/673/132/471/55

5/364/944/023/392/421/77مجموع
     

 فصل 5 )زمین پویا(: این فصل نیز در ادامه فصل چهارم پیرامون مباحث زمین شناسی است. 
تمرکز درس بر آموزش مفاهیم پدیده های طبیعی، زمین لرزه، آتش فشان و... است. در جهت 
مشخص ساختن میزان توجه به مفاهیم این فصل بر سطوح  شش گانه شناختی بلوم میانگین 

نمرات دیدگاه معلمان در جدول شماره 7،  ارائه شده است. 
جدول 7- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل پنجم بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل پنجم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن

4/674/333/873/451/661/36پدیده های طبیعی
6/135/674/594/783/782/29زمین لرزه
5/785/654/964/393/172/68آتش فشان

5/134/784/783/132/561/59حرکات دامنه ای
5/425/14/553/932/791/98مجموع

فصل 6 )ورزش و نیرو 1(: این فصل در خصوص مفاهیم نیرو، اثرات نیرو بر انواع اجسام و مواردی 
از این قبیل است. دانش آموزان پایه ششم از طریق مفاهیم این فصل با مفاهیم اساسی فیزیک 
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به عنوان یکی از پایه های علوم تجربی آشنا خواهند شد. دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به 
سطوح شش گانه در خصوص مفاهیم این فصل در جدول شماره 8، به صورت میانگین نمرات ارائه 

شده است.
جدول 8- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل ششم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل ششم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
6/136/155/675/134/673/89مفهوم نیرو

5/905/785/665/134/684/32اثرات نیرو برجسم
5/735/665/875/134/463/88اثرات نیرو بر یک جسم ساکن

5/675/455/234/664/153/54برهم کنش نیرو
5/855/765/65/014/493/9مجموع

     
فصل 7 )ورزش و نیرو 2(: این فصل همان گونه که از عنوان آن مشخص است در ادامه فصل ششم 
و در خصوص بحث نیرو است. مباحث این درس پیرامون آشنایی دانش آموزان با اندازه گیری نیرو، 
وزن اجسام، انواع نیروهای تماسی و غیر تماسی است. این درس، یکی از مهم ترین دروس کتاب 
و حاوی تخصصی ترین مفاهیم علوم تجربی است. بر همین اساس، جزو دشوارترین مفاهیم کتاب 
علوم تجربی ششم ابتدایی به حساب می آید. نمرات دیدگاه معلمان در خصوص توجه به سطوح 

بلوم جهت آموزش این مفاهیم در جدول شماره 9، ارائه شده است. 

جدول 9- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل هفتم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

سطوحمفاهیم فصل هفتم
آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن

 اندازه گیری نیرو /
6/135/655/444/984/214/18وزن جسم ها

5/895/595/244/884/674/39نیروهای تماسی
5/675/475/134/714/444/11نیروهای غیرتماسی

5/895/575/274/854/444/22مجموع

فصل 8 )طراحی کنیم و بسازیم(: این فصل، جزء فصل های بسیار عملی و کاربردی است و به طور 
خاص قصد بر کار عملی دانش آموزان جهت به کاربستن و نهادینه کردن مفاهیم یاد گرفته در 
خصوص نیرو و انرژی است. گفتنی است تنها در این فصل بر مفهوم متحرک سازی با استفاده از 
نیرو تأکید شده و تنوع مفهوم در این فصل کم است. در ادامه، دیدگاه معلمان در خصوص این 

مفهوم در جدول شماره 10، ارائه شده است.
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جدول 10-  دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل هشتم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل هشتم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
 متحرک  سازی با استفاده از

4/665/245/895/295/104/64منابع نیرو
   

 فصل 9)سفر انرژی(: در فصل نهم مفهوم انرژی و مسائل پیرامون آن گنجانده شده است. در جدول 
شماره 11، دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه سطوح شش گانه سلسله مراتب شناختی بلوم، 

ارائه شده است.
جدول 11- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل نهم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل نهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
5/134/884/534/133/953/67مفهوم انرژی

4/544/344/153/833/212/86چگونگی ذخیره انرژی
5/455/133/733/503/272/96اشکال انرژی

5/675/534/624/133/843/51تبدیلات انرژی
4/754/463/683/152/591/67واحد اندازه گیری انرژی

5/14/664/143/743/372/93مجموع

فصل 10 )خیلی کوچک، خیلی بزرگ( : در این فصل وجه زیست شناسی علوم تجربی مورد توجه 
قرارگرفته است و موضوعات مربوط به یاخته ها، جانداران میکروسکوپی، مشاهده آن ها با میکروسکوپ، 
و روش کار با این ابزار برای آموزش به دانش آموزان درنظرگرفته شده است. دیدگاه معلمان در مورد 

میزان توجه به این مفاهیم در جدول شماره 12، ارائه شده است.
جدول 12. دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل دهم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل دهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
4/874/234/133/663/342/93یاخته و جانداران   میکروسکوپی
 مشاهده جانداران میکروسکوپی با

4/834/794/463/773/292/83میکروسکوپ

 اجزای میکروسکوپ، روش کار،
4/674/434/133/723/181/89تاریخچه میکروسکوپ

4/794/484/243/713/272/55مجموع
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فصل 11)شگفتی های بزرگ(: این فصل جزء مباحث زیست شناسی گیاهی است و به و زندگی 
گیاهان اختصاص دارد. اساسی ترین مفهوم حیات گیاهان یعنی فتوسنتز موضوع اصلی این فصل از 
کتاب است. همچنین، نقش گیاهان در تولید غذا و اهمیت محیط گیاهی نیز مورد توجه قرارگرفته 
است. در ادامه، دیدگاه معلمان نسبت به نحوه و میزان توجه به چارچوب بلوم در جدول شماره 

13، ارائه شده است.
جدول 13- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل یازدهم بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل یازدهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
6/135/685/435/134/664/21فتوسنتز

5/144/844/364/973/332/69عوامل مؤثر در فتوسنتز
4/864/413/333/182/791/66نقش گیاهان در تولید غذا
4/934/583/783/102/441/67اهمیت زیست محیط گیاهی

5/264/874/224/093/32/55مجموع

فصل 12 )جنگل برای کیست؟(: در ادامه فصل یازدهم که در خصوص زیست گیاهی و زندگی 
گیاهی بود، در این درس نیز پیرامون چرخه و زنجیره غذایی در حیوانات و موجودات و موضوع 
همزیستی به عنوان شیوه ای از حیات در موجودات پرداخته شده است. تنوع و جذابیت موضوع و 
شیوه ساختاربندی فصل در کنار پرداختن به رویکردهای مختلف شناختی می تواند دانش آموزان را 
در شناخت بهتری از پیرامون یاری رساند. در راستای این مهم، در جدول شماره 14، گزارشی از 

نظر معلمان در خصوص توجه به چارچوب شش سطحی بلوم، ارائه  شده است.
جدول 14- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل دوازدهم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل دوازدهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
5/675/494/704/544/564/23جنگل و محیط طبیعی

5/895/544/964/303/662/68زنجیره ی غذایی

5/144/674/373/773/172/49همزیستی موجودات زنده
5/565/234/674/23/793/13مجموع

فصل 13 )سالم بمانیم(: سلامت همیشه و هر زمان یکی از مهم ترین مسائل بشریت بوده است. از 
اساسی ترین مسائلی که  تندرستی و وضعیت طبیعی بدن آدمی را دچار نقصان می کند، بیماری 
است. بیماری به عنوان یک وضعیت و شرایط غیرطبیعی در قالب های گوناگون و از طریق روش های 
مختلف پدید می آید. هر بیماری معمولاً نشانه های مشخصی  در پی دارد. از این طریق تشخیص 
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و در نتیجه درمان آن ممکن می گردد. با این مقدمه مشخص  می شود که فصل سیزدهم کتاب 
اختصاص به این موضوع دارد. کیفیت آموزش این مفاهیم بر پایه چارچوب شناختی بلوم جهت 

تفهیم بهتر موضوعات برای دانش آموزان از منظر معلمان در جدول شماره 15 ارائه شده است.

جدول 15- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در فصل سیزدهم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل سیزدهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
5/985/664/784/673/292/68بیماری )واگیردار و غیر واگیر(

4/874/143/883/392/942/51جانوران ناقل
5/655/134/443/752/211/55راه های دفاعی بدن
5/454/623/132/712/131/44نشانه های بیماری
5/835/234/674/133/632/86پیشگیری و درمان

5/554/954/673/732/822/2مجموع

فصل 14 )از گذشته تا آینده(: از فصل چهاردهم می توان به عنوان یکی از دروس متفاوت  این 
کتاب یادکرد. چراکه در این درس به مباحث تاریخی وسایل ارتباطی و نیز مسائل فناورانه ارتباط 
پرداخته شده است. اما، علی رغم خاص بودن موضوع، مفاهیم کمی در این فصل گنجانده شده است. 
در ادامه، دیدگاه معلمان در مورد میزان توجه به سطوح شناختی و سلسله مراتبی بلوم در این 

درس، در جدول شماره 16، ارائه شده است.
جدول 16- دیدگاه معلمان نسبت به میزان توجه به مفاهیم اساسی در درس چهاردهم  بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم

مفاهیم فصل چهاردهم
سطوح

آفریدنارزشیابیتحلیل کردنبه کار بستنفهمیدن به یادآوردن
 وسایل ارتباط شخصی

درگذشته و امروز
5/665/785/454/934/133/86

به منظور مقایسه میزان توجه به مفاهیم در سطوح مختلف سلسله مراتب شناختی و تعیین سطوح 
با بیشترین و کمترین میزان توجه از دیدگاه معلمان از آزمون t زوجی استفاده شد که در ادامه 

نتایج ارائه شده است.
جدول 17- میانگین و انحراف معیار سطوح شش گانه بلوم

انحراف معیارمیانگینسطوح بالای شناختی بلوم
5/180/25به یادآوردن

4/90/303فهمیدن
4/690/32به کار بستن
4/370/303تحلیل کردن

3/720/384ارزشیابی
3/130/331آفریدن
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بر پایه یافته های ارائه شده در جدول 17، میانگین به یادآوردن یعنی نخستین سطح بلوم برابر 
5/18 بوده و نسبت به سایر سطوح بیشترین توجه را در کتاب علوم تجربی داشته است و در مقابل 
کمترین توجه اختصاص به سطح آفریدن با میانگین 3/13 دارد. به این ترتیب می توان گفت هرچه 
از سطح نخستین سلسله مراتب به سمت سطح بالاتر سلسله مراتب شناختی بلوم حرکت می کنیم، 
 t میزان توجه به مفاهیم سطوح در کتاب علوم تجربی کمتر و کمتر می شود. در ادامه، نتایج آزمون

زوجی جهت مقایسه دو دسته بندی از سطوح بلوم در جدول شماره 18، ارائه شده است.
جدول 18- میانگین و انحراف معیار سه سطح بالای شناختی بلوم به همراه نتایج آزمون تی تک نمونه )ارزش آزمون=4(

 سطوح
 انحرافمیانگین

معیار
 اختلاف میانگین حاصل

از آزمون تی زوجی
 آماره تی
زوجی

 درجه
آزادی

سطح
 معنی  داری

 میانگین سطوح نخست
سلسله مراتب

4/930/199

1/18445/305990/000  میانگین سطوح بالایی
سلسله مراتب

3/740/22

برحسب یافته ها و نتایج به دست آمده از آزمون t زوجی در جدول 18، می توان گفت که سطح 
معنی داری این آزمون کمتر از 0/05 است و ازاین رو، اختلاف میان این دو دسته از سطوح )یعنی 
سطوح پایین و سطوح بالا( به صورت معنی داری تأئید می شود. اختلاف میانگین این دو سطح برابر 
با 1/18 بوده است و با توجه به میانگین سطح نخست 4/93 می توان گفت که میانگین سطوح 
دسته اول )یا پایین( بیشتر از سطوح بالایی است. بنابراین، از دیدگاه معلمان به طورکلی در کتاب 

علوم تجربی توجه بیشتری به سطوح پایینی سلسله مراتب شناختی بلوم شده است. 
بحث و نتیجه  گیری

این پژوهش با هدف ارزیابی برنامه درسی علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس شاخص های 
شناختی بلوم با توجه به نظرات معلمان پایه ششم انجام شد. در ارزیابی میزان توجه به مفاهیم 
اساسی بکار رفته شده بر اساس سطوح سلسله مراتب شناختی بلوم به تفکیک هر فصل از دیدگاه 

معلمان، نتایج زیر به دست آمد: 
    فصل اول( نتایج نشان داد که در فصل در خصوص نگارش مفهوم نخست فصل زنگ علوم 
)یعنی: به کارگیری حواس برای مشاهده( معلمان اظهار کردند که بیشترین توجه به سطح تحلیل 
کردن )با میانگین 6/05( بوده است. این امر در خصوص مفهوم دوم و سوم “جمع آوری اطلاعات” 
و “روبرو شدن با مسئله” به ترتیب با میانگین 6/52 و 5/57  صدق می کند. اما، در مفهوم پیشنهاد 
راه حل معلمان بر این نظر هستند که بیشتر به سطح نخست یعنی به یادآوردن توجه شده است 
)میانگین= 4/56(. در نهایت، در دو مفهوم آخر این فصل یعنی طرح مسئله جدید و آزمایش کردن 
دیدگاه معلمان بر توجه به سطح “به کار بستن”  با میانگین 4/78 بوده است.  فصل دوم( نتایج 
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نشان داد که در فصل سرگذشت دفترمن، دو مفهوم نخست یعنی ماده و خواص و دگرگونی مواد 
به لحاظ رعایت سطوح بلوم مشابه روند کلی فصل است، یعنی بیشترین تأکید بر سطح نخست )با 
میانگین 4/76 برای مفهوم نخست و 5/44  برای مفهوم دوم( بوده است. اما وضعیت مفهوم تنوع 
مواد تقریباً در سه سطح نخست پایین بلوم میانگین تقریباً یکسانی دارد و می توان گفت در تبیین 
این مفهوم به یک اندازه به سطوح به یادآوردن، فهمیدن و به کاربستن توجه شده است. فصل سوم(  
نتایج نشان داد که در فصل کارخانه کاغذسازی، بیشترین تأکید در آموزش مفاهیم خواص فلزات 
و اسیدها مربوط به سطوح پایین بلوم بوده است. در این  بین بیشترین تأکید بر سطح نخست با 
میانگین 5/60 و پس از آن فهمیدن با 4/45 است. البته مطابق با میانگین های چهار سطح نخست 
می توان چنین گفت که از دیدگاه معلمان توجه به رعایت چهار سطح نخست بلوم برای تبیین و 
آموزش مفاهیم این درس در سطح قابل قبول و متوسطی است. اما بایستی توجه داشت که این 
مطلقاً به معنای سطح مطلوب و رضایت بخش نیست. گفتنی است که کمترین سطحی که در این 
درس به آن توجه شده سطح آفریدن با میانگین 2/17 است. این میانگین پایین نشان می دهد 
که معلمان براین باورند که توجه درست و قابل قبولی به این سطح در مفاهیم این درس نشده 
است. فصل چهارم(  نتایج نشان داد که در فصل سفر به اعماق زمین، مفهوم لایه های زمین از نظر 
فیزیکی نسبت به سایر مفاهیم در تمامی سطوح میانگین کمتری به خود اختصاص داده است و 
این نشان می دهد که در آموزش این مفهوم در این درس نسبت به سایر مفاهیم توجه کمتری به 
سطوح شناختی بلوم شده است. با این حال، از دیدگاه معلمان برای این آموزش مفهوم در کتاب 
بیشترین توجه به سطح نخست بلوم با میانگین 4/98 بوده است. البته می توان گفت که برای سایر 
مفاهیم هم تقریباً وضعیت شبیه به همین مورد است و بیشترین توجه به سطح نخست بلوم بوده 
است تا سایر سطوح. فصل پنجم( نتایج نشان داد که در فصل زمین پویا، میانگین ها نشان دهنده 
این است که سطوح پایین بلوم نسبت به سطوح بالاتر بیشتر مورد توجه بوده است. نکته شایان ذکر 
در خصوص مفهوم زمین لرزه و آتشفشان این است که میانگین سطح تحلیل کردن برای این دو 
مفهوم بالاتر از سطح متوسط است و گویای این است که علاوه بر توجه به سه سطح پایین، در 
آموزش این مفاهیم به سطح تحلیل کردن نیز توجه قابل قبولی )به ترتیب با میانگین 4/87 و 4/93( 
شده است.  فصل ششم( نتایج نشان داد که در فصل ورزش و نیرو 1، می توان به نکته قابل توجه در 
مفهوم اثرات نیرو بر اجسام اشاره کرد که در آموزش این مفهوم از دیدگاه معلمان به تمامی سطوح 
توجه تقریباً یکسانی شده است و توازن بین سطوح در این مفهوم رعایت شده است. اما، برآیند کلی 
تک تک مفاهیم گویای توجه قابل قبول به سطوح شش گانه بلوم در آموزش مفاهیم این درس است.  
فصل هفتم( نتایج نشان داد که در فصل ورزش و نیرو2، میانگین ها گویای آن است که هیچ یک 
از سطوح در هیچ کدام از مفاهیم کمتر از عدد 4 نیست و این نشان دهنده توجه قابل قبول به تمامی 
سطوح شناختی بلوم در آموزش هر یک از مفاهیم این درس است. اما، در یک قاعده کلی توجه 
به سه سطح نخست بلوم در سطح مطلوب و توجه به سه سطح دوم سلسله مراتب شناختی بلوم 
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در سطح قابل قبول و متوسط قرار دارد.  فصل هشتم( نتایج نشان داد که در فصل طراحی کنیم 
و بسازیم، میانگین چهار سطح به کاربستن، فهمیدن و تحلیل کردن و ارزشیابی بیشتر از 5 است، 
اما دو سطح به یادآوردن و آفریدن که سطح پایین و بالای سلسله مراتب بلوم هستند، میانگین 
پایین تری دارند. البته میانگین این دو سطح نیز بیشتر از حد متوسط است. با توجه به ماهیت 
کاربردی بودن این درس، انتظار معقولی است که کمتر به سطح به یادآوردن و تعریف مفاهیم 
پرداخته شود و بیشتر تمرکز آموزش بر سطوح بالای بلوم نظیر تحلیل و ارزشیابی و آفریدن باشد. 
اما، میانگین پایین آفریدن نسبت به سایر سطوح قابل تأمل و توجه است.  فصل نهم( نتایج نشان 
داد که در فصل سفر نیرو، مفهوم اشکال انرژی تنها در دو سطح نخست به یادآوردن و فهمیدن 
موردتوجه قرارگرفته است و سایر سطوح وضعیت چندان مناسبی ندارند. در خصوص تبدیلات 
انرژی این دو سطح به یادآوردن و فهمیدن به ترتیب با میانگین 5/76 و 5/35 از دیدگاه معلمان 
به صورت مطلوبی مورد توجه قرارگرفته اند. این مفهوم نسبت به سایر مفاهیم از بیشترین رعایت 
و توجه به سطوح  شناختی بلوم برخوردار است. همچنین، معلمان در آموزش واحد اندازه گیری 
انرژی براین باورند که تنها به سطوح پایین بلوم )آن هم در سطح متوسط و نه مطلوب( توجه شده 
است و اصلاً میزان توجه در سطح آفریدن و ارزشیابی قابل قبول نیست.  فصل دهم( نتایج نشان 
داد که در فصل خیلی کوچک/خیلی بزرگ، هیچ یک از سطوح در سطح مطلوبی نیستند و تقریباً 
تمامی سطوح در سطح متوسطی مورد توجه قرارگرفته اند. وضعیت جزئی هر یک از مفاهیم نیز 
همانند میانگین کل درس است و تنها می توان گفت که در مفهوم “اجزای میکروسکوپ “ توجه 
کمی به سطح آفریدن شده است و سطح توجه به آفریدن بسیار نامناسب تر از سایر سطوح است. 
فصل یازدهم( نتایج نشان داد که در فصل شگفتی های بزرگ، تنها مفهوم فتوسنتز از دیدگاه بلوم 
مطلوب ارزیابی و قابل قبول شده است. در آموزش این مفهوم تمامی سطوح مورد توجه واقع شده 
است. اما مفاهیم “نقش گیاهان در تولید غذا” و “اهمیت زیست محیط گیاهی” از منظر آفریدن و 
ارزشیابی به هیچ عنوان از دیدگاه معلمان وضعیت قابل قبولی ندارند و تنها از طریق روش های ساده 
شناختی به آموزش آن ها اکتفا شده است. فصل دوازدهم( نتایج نشان داد که در فصل جنگل برای 
کیست؟، مفهوم نخست درس یعنی جنگل و محیط طبیعی به صورت قابل قبولی همه ابعاد سطوح 
شناختی بلوم را پوشش می دهد. به عبارت دیگر در آموزش این مفهوم همه جوانب شناختی مورد 
توجه طراحان کتاب بوده است و معلمان از این منظر توجه به چارچوب شناختی را مثبت ارزیابی 
می کنند. اما، دو مفهوم دیگر زنجیره غذایی و همزیستی موجودات با توجه به اهمیت و کاربردی 
بودن آن ها، تنها در سطوح پایین مورد توجه بوده اند. معلمان از این حیث براین باورند که سطوح 
بالای شناختی نظیر ارزشیابی و آفریدن در آموزش این دو مفهوم هنوز به کیفیت مناسب نرسیده 
است و تا حد قابل قبول فاصله زیادی دارند. فصل سیزدهم( نتایج نشان داد که در فصل سالم بمانیم، 
به لحاظ رعایت توجه به سطوح شناختی بلوم، وضعیت قابل قبولی در سه سطح نخست دارند و در 
مقابل، از منظر معلمان میزان توجه به اصول شناختی آفریدن و ارزشیابی در آموزش مفاهیم این 
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درس رعایت نشده است. فصل چهاردهم( نتایج نشان داد که در فصل از گذشته تا آینده، توجه 
مطلوبی به سطوح به یادآوردن، فهمیدن و به کاربستن شده است و  سه سطح دیگر نیز در حد 
قابل قبول مورد توجه بوده اند. این نشان از آن دارد که از زعم معلمان در بیان مفاهیم این درس 
توجه قابل قبولی به سطوح شناختی بلوم شده است. از این حیث، این درس جزو معدود دروسی در 

این کتاب است که در آموزش مفاهیم آن به صورت قابل قبولی به سطوح بلوم پرداخته شده است.
 در مجموع نتایج ارزیابی 41 فصل کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی بر اساس دیدگاه معلمان 
نشان داد که در اکثر دروس بر سطوح پایین سلسله مراتب شناختی بلوم توجه شده است که 
این امر می تواند ناشی از تفاوت های جغرافیایی و اقتصادی استان چهارمحال و بختیاری با سایر 
استان ها یاشدکه امکان اجرای بسیاری از تمارین و آزمایش های کتاب علوم تجربی برای همه 
دانش آموزان فراهم نیست و معلمان به اجبار محکوم به اجرای آزمایش به صورت نمایشی توسط 
خودشان در یک زمان خیلی کوتاه هستند. همچنین، اهداف آموزشی کتاب علوم تجربی دوره 
ابتدایی کشورمان قدیمی و مبتنی بر استانداردهای  سال 0691 است )یادگار زاده و عسگری، 
0931، ص 551(؛ این در صورتی است که از نظر هولتون )0102( برنامه درسی علوم از تاریخ 
0991 دچار  یک تحول بنیادین شده است و علاوه بر علوم بر تکنولوژی، مهندسی و ریاضیات 
را در بر می گیرد و این نگاه به برنامه درسی علوم اهداف متعددی را پوشش می دهد که برنامه 
درسی  ما لزوما فاقد آن است. همچنین، از آنجایی که بین برنامه درسی قصد شده، کسب شده و 
اجرا شده فاصله زیادی وجود دارد و عملا معلمان مجبورند به دلیل نبود شرایط و فضای مناسب، 
بخشی از کتاب را فدای بخش های دیگر بکنند و برای انجام آزمایش ها که خلاقیت و آفریدن را 

در دانش آموزان بر می انگیزند، با چالش جدی در اجرا مواجه هستند.    
در مقایسه میزان توجه به مفاهیم در سطوح مختلف سلسله مراتب شناختی و تعیین سطوح 
با بیشترین و کمترین میزان توجه از دیدگاه معلمان، نتایج نشان داد که میانگین سطوح دسته 
اول )یا پایین( بیشتر از سطوح بالایی است. بنابراین، از دیدگاه معلمان به طورکلی در کتاب علوم 
تجربی پایه ششم ابتدایی توجه بیشتری به سطوح پایینی سلسله مراتب شناختی بلوم شده است. 
به-عبارتی نیز می توان گفت که هرچه از سطح نخستین سلسله مراتب به سمت سطح بالایی تر 
سلسله مراتب شناختی بلوم حرکت می کنیم، میزان توجه به مفاهیم سطوح در کتاب علوم تجربی 
کمتر می شود. این یافته با نتایج مطالعات حضرتی )6931(؛ محمدی پاک و همکاران )6931(؛ 
موسی پور )6931(؛ حیدری مقدم و همکاران )5931(؛ سالتانا )1002، 3002(؛ آلاویان )1002(، 
استار و همکاران )8002(؛ وانگ و فارمر )8002( و هالوی و همکاران )9002(، که در پژوهش 
هایشان محتوای کتاب های درسی را به لحاظ آموزشی بر اساس طبقه بندی بلوم بررسی کرده اند 
و در نهایت، نتایج یافته هایشان را بر اساس سه سطح پایین طبقه بندی اصلاح شدۀ بلوم )یادآوری، 
فهمیدن و کاربرد( و سه سطح بالای آن )تجزیه، ترکیب، ارزشیابی( قرار داده اند، و نشان داده اند 
که به سطوح شناختی بالای سلسله مراتب شناختی بلوم در تدوین کتب کمتر توجه شده است، 
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همسو است. نتیجۀ این پژوهش ها می تواند صحت یافته های پژوهش حاضر را تأیید کند. البته 
پژوهش هایی که به آن ها اشاره شد، در بعضی از سطوح طبقه بندی اصلاح شدۀ بلوم با پژوهش 
حاضر متفاوت اند، چراکه این امر نشان دهندۀ این است که نحوۀ قرار گرفتن محتوای کتاب های 
درسی در سطوح مختلف طبقه بندی اصلاح شدۀ بلوم، در کتاب های مختلف متفاوت است. برای 
نمونه، در بعضی کتاب های درسی به سطح ارزیابی توجه نشده درصورتی که همین سطح در 
کتاب های دیگر نسبت به سطوح دیگر پربسامدتر است؛ بنابراین، اگر اشاره می شود که پژوهش 
حاضر مثلاً در سطح کاربرد با پژوهش دیگری تفاوت دارد، به این دلیل است که قرار گرفتن 
محتوای کتاب های درسی بر اساس طبقه بندی اصلاح شدۀ بلوم در کتاب های مختلف، متفاوت 
است. به طورکلی، در تبیین این یافته می توان عنوان کرد که توجه نکردن مؤلفان به مهارت های 
تجزیه، ترکیب و ارزشیابی دانش آموزان، اعمال کردن سطوح طبقه بندی بلوم به  صورت نامتعادل 
در انتخاب محتوا، درگیر کردن دانش آموزان با فعالیت های دیداری و شنیداری، توجه بیش ازحد 
به سطح دانش و فهم و انتخاب تمرین های یکدست و تکراری، موجب شده است تا بیشتر محتوای 
آموزشی کتاب علوم تجربی در سه سطح پایین سلسله مراتب شناختی بلوم قرار بگیرد. از سویی، 
با توجه به گنجاندن تمامی سطوح  سلسله مراتب حیطه شناختی بلوم در محتوای کتاب علوم 
تجربی پایه ششم ابتدایی، اما از نظر میزان پوشش بر روی سطوح مختلف از میزان توجه مناسبی 
برخوردار نبوده است. لذا، پیشنهاد می شود مسئولین و برنامه ریزان کتب درسی علوم تجربی پایه 

ششم ابتدایی بر روی تمام سطوح به صورت متوازن تأکید داشته باشند.
 این تحقیق نیز همانند سایر تحقیقات دارای محدودیت های بود. این تحقیق بر روی معلمان شهر 
شهرکرد انجام شده است، در تعمیم نتایج به دیدگاه معلمان سراسر کشور به لحاظ شرایط اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی و محیط جغرافیایی استان چهارمحال و بختیاری، باید احتیاط کرد. نتایج این 
پژوهش تنها بر روی کتاب علوم تجربی پایه ششم ابتدایی کاربرد دارد و نمی توان آن را به کتب 
علوم تجربی سایر دوره های ابتدایی و سایر کتب پایه ششم ابتدایی تعمیم داد. در این پژوهش 
به منظور ارزیابی از پرسشنامه استفاده گردید، در نتیجه ممکن است برخی از افراد از ارائه پاسخ 
واقعی خودداری کرده باشند یا با دقت به سؤالات پاسخ نداده باشند و در حالت کلی استفاده صرف 

از ابزارهای مداد و کاغذی را می توان به نوعی محدودیت به حساب آورد. 

پیشنهادات
با توجه به نتایج این پژوهش پیشنهاد می شود تا محققان در پژوهش های آتی، سایر کتب علوم تجربی 
دوره ابتدایی را نیز ارزیابی کنند تا نتایج جامع و قابل مقایسه ای در این زمینه برای برنامه ریزی جامع 
مسئولین آموزش و پرورش فراهم شود. پیشنهاد می شود تا با روش ها و رویکردهای نوین پژوهشی 
نظیر رویکرد آمیخته، نظریه داده بنیاد و روش های آینده پژوهی، دیدگاه و تجربه های معلمان را در 
خصوص نقاط قوت و ضعف کتاب ها و شیوه های مناسب در تدریس مفاهیم به کاررفته در کتاب ها 
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مورد ارزیابی قرار گیرد. همچنین، پیشنهادات کاربردی زیر می تواند مورد توجه مسئولین، برنامه-
ریزان و دست اندرکاران حوزه آموزش و پرورش و برنامه ریزی درسی قرار گیرد:

پیشنهاد می شود تا بر اساس یافته های به دست آمده از دیدگاه معلمان، راهنمای بومی و متناسب 
با شرایط مدارس استان چهارمحال و بختیاری جهت آموزش بهتر و ساده تر مفاهیم کتاب تدوین 

گردد و در اختیار تمامی معلمان استان قرارگیرد. 
پیشنهاد می شود معلمان و مدیران استان از طریق کارگاه های آموزشی با برنامه درسی و ابعاد آن 

آشنا شوند.
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An evaluation of the 6th-grade elementary experimental 
science curriculum based on Bloom’s cognitive indices 

according to teachers perspectives in Shahrekord

Nasim Khadivi Borojeni1, Ahmad Fatholahi2 *, Mohammad Jamalzadeh3

Abstract 

The purpose of this study was to evaluation of the 6th-grade elementary experimental 
science curriculum based on Bloom›s cognitive indices according to teachers 
perspectives in shahrekord.  This research has a qualitative-quantitative approach 
in terms of methodology. The study population included all sixth grade teachers in 
Shahrekord in the first semester of the academic year 19-2019. Due to the low size of 
the population, all of them, 100 people (46 females and 54 males) were selected as the 
research sample by census sampling method. A researcher-made questionnaire was 
used to collect information, the retest validity of which was 0.85 at two weeks interval. 
Descriptive (mean and standard deviation) and inferential (paired t) tests were used to 
analyze the data. Findings from the qualitative section showed that a total of 48 concepts 
were obtained for 14 chapters of the book of experimental sciences, which fall into 5 
thematic categories (chemistry, biology, physics, geology and information technology). 
Also, the results of the study of the degree of attention to the concepts extracted from 
each chapter according to Bloom›s cognitive indicators from the perspective of teachers 
separately for each chapter showed that only in the third, fifth, sixth, tenth, twelfth and 
fourteenth chapters, All levels of Bloom›s cognition have been reasonably considered; 
In other seasons, the focus has been more on Bloom›s low cognitive levels. Also, 
according to teachers, in compiling the sixth grade experimental science textbook, 
more attention has been paid to the lower levels of Bloom›s cognitive hierarchy, and 
the more we move from the first level of the hierarchy to the higher levels of Bloom›s 
cognitive levels, the less attention is paid to high-level concepts.

Keywords: evaluation, 6th-grade elementary experimental science, bloom›s cognitive 
indices, teachers
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